
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905059
del  12/11/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 15/11/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4919 del 21/11/2018

 

Oggetto: CIG : ZB725C40DB, Fornitura di carburante mediante fuel cards - Affidamento ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla ITALIANA PETROLI SPA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, oggi CMRC, quale Ente Gestore
delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale Palude di Torre Flavia, Macchia
di Gattaceca e Macchia del Barco, Monte Catillo, Monte Soratte, Nomentum, Villa Borghese di
Nettuno;

visto il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

PREMESSO

che lo scrivente Servizio ha in dotazione automezzi di servizio utilizzati in modo continuativo per le
attività di  vigilanza e il trasporto delle attrezzature e dei materiali necessari alla manutenzione
ordinaria delle Aree Naturali Protette gestite dalla CMRC, nonchè per la campagna anti incendi
boschivi coordinata dalla Regione Lazio;

che, per il funzionamento degli automezzi in dotazione al Servizio, con Determinazione
Dirigenziale RU 6189 del 22/12/2015 (Ordine n. 2676150 del 07/01/2016) si è stabilito di aderire
alla nuova Convenzione CONSIP - Fuel cards 6, attiva dal 23/10/2015, aggiudicata alla TotalErg
SPA (CIG PRINCIPALE 6046301D6A);

che, come comunicato con nota acquisita al prot. dell'Ente n. CMRC-2018-0012561 del
23/01/2018, la TotalErg S.p.a. ha cambiato la denominazione sociale in Italiana Petroli S.p.a. a
partire dal 10/01/2018;

che, come indicato all'art. 5 comma 2 della Convenzione Fuel Card 6, "i singoli contratti di
fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante
Ordinativi di Fornitura, hanno durata dalla data di emissione dell'Ordinativo di Fornitura fino al 36°

 



mese calcolato a partire dalla data di attivazione della Convenzione", e, pertanto, la scadenza
dell'Ordinativo è il 23/10/2018;

rilevata l'indisponibilità, al momento, di una nuova convenzione Consip avente ad oggetto la
fornitura di cui trattasi e considerata, altresì, l'assenza sul Mercato Elettronico di un bando dedicato
alla categoria merceologica necessaria per il corretto funzionamento del servizio, ossia la fornitura
di carburante mediante fuel card;

considerato che sul portale Acquisti in Rete in data 20/06/2018 è stato pubblicato il bando per
l'accordo quadro relativo alla fornitura di carburante per autotrazione ditero presentazione di fuel
cards e che le procedure si concluderanno presumibilmente in data 20/11/2018;

considerato che le fuel card rappresentano l'unica soluzione valida per l'interesse pubblico
preseguito dall'Amministrazione;

considerato che Italiana Petroli, al fine di dare continuità alla fornitura attualmente in essere, ha
comunicato in data 13/09/2018 che le carte petrolifere già in ossesso dell'Ente non verranno
bloccate dopo la data di scadenza della Convenzione Consip "Carburanti rete - Fuel Card 6" -
Lotto 4 (23/10/2018) e potranno continuare ad essere utilizzate per ulteriori 6 mesi alle condizioni
in essere, in particolare, al medesimo prezzo e termini di pagamento;

considerato quindi opportuno, in assenza di indicazioni sul portale Acquisti in Rete in merito al
periodo transitorio di assenza di Convenzioni Consip attive, procedere ad un affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  a favore di Italiana Petroli Spa al fine
di mantenere il possesso delle attuali Fuel Card, senza interruzione del servizio o rallentamento
dell'attività istituzionale, e tenuto conto comunque della brevità della durata dell'affidamento stesso
che scadrà al momento in cui sarà possibile aderire alla nuova Convenzione attivata da Consip;

Verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

 

ritenuto necessario ed urgente impegnare la somma di € 7.200,00 (IVA inclusa) per far fronte ai
consumi di carburante tramite fuel cards a favore di Italiana Petroli spa con sede in Roma viale
dell'Industria, 92 - 00144 P. IVA e C.F. 00051570893, onde evitare l'interruzione dei compiti
istituzionali  in particolar modo quelli di  vigilanza e trasporto delle attrezzature e dei
materiali necessari alla manutenzione ordinaria delle Aree Naturali Protette, la cui gestione è 
affidata all'Amministrazione della Città Metropolitana di Roma Capitale con Legge regionale n.
29/97;

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 7.200,00 trova copertura : 



 

quanto a euro 2.400,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103026-
(CARVEI)

ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO
DEL LAVORO  

Articolo 3
ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

quanto a euro 4.800,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI  

Capitolo 103026-
(CARVEI)

ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO
DEL LAVORO  

Articolo 3
ACQ. CARBURANTE AUTOCARRI E ALTRI VEICOLI
SPECIALI - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   

 



 
Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi indicati in premessa

1) di affidare la fornitura di carburante mediante fuel cards, aderendo alla proposta di Italiana Petroli
Spa, alle medesime condizioni della convenzione Consip scaduta il 23/10/2018, ai sensi dell'art. 36 c.
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo stimato sullo storico dei consumi di €
7.200,00 (IVA inclusa), per il tempo strettamente necessario all'espletamento delle procedure di gara
da parte di Consip;

2) di impegnare l'importo di € 7.200,00 (IVA inclusa) a favore della socità  ITALIANA PETROLI
SPA;

3) di stabilire, altresì, che il contratto si intenderà senz'altro risolto a seguito dell'attivazione della
nuova Convenzione Consip a cui questa Amministrazione è obbligata ad aderire ai sensi del D.L. n.
95/2012 convertito in Legge n. 135/2012;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 7.200,00 come segue: 

euro 2.400,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 all'intervento : 

CIG: ZB725C40DB

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103026 3 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3001294/0 



euro 4.800,00 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A C.F. 00051570893 - VIALE DELL'
INDUSTRIA, 92 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: ZB725C40DB

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103026 3 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2019 Imp. 100059/0 

 

3) di prendere atto che le operazioni, la gestione delle fuel cards ed i rifornimenti saranno fatturati
dalla ITALIANA PETROLI SPA, ed effettuati a favore della stessa, con sede in Roma Via
dell'Industria, 92 - C.F. 00051570893 e che le fatture presentate dovranno essere debitamente
liquidate dal dirigente del Servizio;

4) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n.
104/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


